
 
 
 

CCOOMMUUNNEE    DDII      LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
 

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  NN..  3366  DDEELL LL ’’ 88  MM AARRZZOO  22001100  
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  
E SEGRETERIA  

UFFICIO 
PER GLI ADEMPIMENTI 

AMMINISTRATIVI  DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE  

 
 

 
LA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
D.ssa Patrizia Vieni 

 
 

__________________________ 
(firma) 

 
Longi, 8 marzo 2010 

 
 

 
 

OOGGGGEETTTTOO::   PPRREESSAA  DD’’AATTTTOO  RREELLAAZZIIOONNEE  DDEELL  PPIIAANNOO  DDII  

MMIIGGLLIIOORRAAMMEENNTTOO  DDEELLLL’’EEFFFFIICCIIEENNZZAA  DDEEII  SSEERRVVIIZZII    DDII  PPOOLLIIZZIIAA  

MMUUNNIICCIIPPAALLEE    PPEERR  LL’’AANNNNOO  22000088  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL’’AARRTT..  1133  DDEELLLLAA  LL..RR..  

11..0088..11999900  NN..  1177..  

LIQUIDAZIONE  COMPENSO AL  PERSONALE  

 
 

IL  RESPONSABILE   
DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO: 
 

� che con deliberazione Consiliare n. 29  del 29.06.2008, è stato approvato, ai sensi dell’art. 13 

della L.R. 1.08.1990 n. 17, il  “Piano di Miglioramento dell’efficienza dei Servizi di Polizia 

Municipale”; 

� che con nota n. 3867del 27.06.2008, questo Ente ha  richiesto, all’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, ai sensi dell’art. 13 della 

legge regionale 1 agosto 1990 n°17, il finanziamento delle somme occorrenti per il Piano di 

Miglioramento dell’Efficienza dei Servizi per gli anni 2007 e 2008”; 

� che con nota del 26.11.2009  prot. n. 31530, assunta agli atti del Comune il 30.11.2009 al n.  

7208 del Protocollo Generale dell’Ente, che “sub A”  si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali, ha comunicato l’assegnazione del contributo pari ad € 1.970,85; 

 

 

 

 

 



 

VISTA  la relazione a firma del Sindaco, diretto Responsabile del personale di Polizia Municipale 

e del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, unica unità partecipante al Piano di 

Miglioramento  per l’efficienza dei Servizi di Polizia Municipale, che attesta  gli obiettivi 

raggiunti nell’anno 2008 e che “sub B”  si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO il prospetto di liquidazione predisposto dalla Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria, che  “sub C”  si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA  l’attestazione di partecipazione al Piano di Miglioramento dell’efficienza dei Servizi di 

Polizia Municipale -  Anno 2008, che “sub D”,   si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale e nella quale si dichiara che il dipendente comunale Sig. Calcò Salvatore, in qualità 

di  Responsabile del Servizio di Polizia Municipale nell’anno 2008,  ha partecipato al suddetto 

piano; 

 

ACCERTATO che la Regione   Siciliana ha già erogato la somma di € 1.970,85 per le finalità di 

cui trattasi; 

 

VISTI ::     
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge regionale 7 
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di 
amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii., con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente 
Comunale Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 
30; 

 

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere alla liquidazione del compenso spettante al 

dipendente Comunale Sig. Calcò Salvatore - Responsabile del Servizio di Polizia Municipale,  

unica unità  del personale di Polizia Municipale che ha partecipato al suddetto piano, giusta 

attestazione sopra richiamata; 

 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle specifiche competenze di 

questo Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’articolo 183, comma 9° del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 2 febbraio 2009 e ss.mm.ii. 

 



 
 

Per i motivi sopra descritti, 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto:  

a. dell’assegnazione del contributo  di € 1.970,85 da parte dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e  delle Autonomie Locali , da 

utilizzare per le finalità di cui all’art. 13 della L.R. 17/1990,  giusta nota prot. n. 3867del 

27.06.2008,  che “sub A”  si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

b. dell’attestazione  dell’avvenuta realizzazione del “Piano di miglioramento 

dell’efficienza dei Servizi di Polizia Municipale p er l’anno 2008 ”, che “sub B”  si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

c. del prospetto contabile , predisposto dalla Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria, che  “sub C”  si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 
 

2. Di corrispondere  al dipendente comunale Sig. Calcò Salvatore , Responsabile del 

Servizio di Polizia Municipale nell’anno 2008 , il compenso spettante pari ad € 1.476,00, 

così come risulta dal  suddetto prospetto contabile.  
 

3. Di liquidare  in favore del dipendente comunale Sig. Calcò Salvatore , Responsabile del 

Servizio di Polizia Municipale nell’anno 2008, la somma complessiva di € 1.476,00, 

quale somma spettante per la partecipazione al Piano di miglioramento dell’efficienza 

dei Servizi di Polizia Municipale per l’anno 2008.  
 

4. Di dare atto che  la somma di € 1.476,00, necessaria per la liquidazione di cui sopra, 

risulta imputata sull'intervento n. 4.00.00.05, RR.PP. 2009, riportati in apposito elenco ed 

avente per oggetto “Servizi per conto terzi e della Regione ” (Impegno n. 792/09). 
 

5. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per 

quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 

6. Di dare atto, infine,  che la presente determinazione: 

� diviene  esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con il contributo della 

Regione Siciliana e precedentemente impegnata (Imp. n. 792/09); 

� va trasmessa , per conoscenza, alla Giunta Municipale; 
 

� va pubblicata  all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 

� va inserita  nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 
 

IILL    RREESSPPOONNSSAABBIILLEE      
DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  
  

____________________________   
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AARREEAA  EECCOONNOOMMIICCOO--FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, giu sto contributo concesso 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Po litiche Sociali e delle Autonomie Locali. 

Longi,  08 marzo 2010 

 
 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 

________________________ 
 
 
Intervento n.  
4.00.00.05  
RR.PP. 2009 

|__| Prenotazione |_X_| Impegno n. 792/09  € 1.970,85 

OGGETTO: “ Servizi per conto terzi e della Regione ”  

 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI 
E SEGRETERIA 
UFFICIO PER GLI ADEMPIMENTI 
AMMINISTRATIVI  DELLA POLIZIA MUNICIPALE  
 

|__| ECONOMO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrreettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, 

è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI,  ________________  

IL  MESSO COMUNALE 
 
 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


